culũ a spiciendo eo q̃ ibi aspectat. Vestis a uelis. uel ab eo qd' uellus lana tonsa uniuersæ ouis id di
 Pectẽ Speculũ ctum q̃ uelabãt. Lana ex lana facta q̃ capillũ cõtineret dictũ a rete reticulũ. Rete a raritudine. Itẽ te
 Vestis uello lana sta fasciola q̃ capillũ in capite colligarẽt dictũ Capital a capite q̃ sacerdotulæ in capite et nunc solẽt
 Reticulũ ræte habere. Sicrica a ritu q̃ romão ritu sacrificium fœminæ cū faciunt capita uelãt. Mitra & reliq̃ fere
 Capital Sicrica in capite postea addita cū uocabulis græcis prius de indutu aut amictu quæ sunt tagã. Capitium ab
 Mitra Capitũ eo q̃ capit pectus. i. ut antiq̃ dicebãt: indutu cõprehẽdit alterũ qd' subtus a quo Subucula. alterũ qd'
 Subula supparũ supra a quo Supparus: nisi q̃ id dicunt oĩce alterius generis. Itẽ duo: unũ qd' foris ac palam. Palla al
 Palla Intusium terum qd' intus a quo Intusium id quod Plau. dicit itusiatã patagiãtã Caltulã ac crocotulã. Multa post
 Abastõ Amictũ luxuria attulit: quorũ uocabula apparent eẽ græca: ut Abastõn amictus dictum qd' abiectum. i. circũ
 Circumiectum lectum a quo et q̃ uestes se inuoluũt Circumiectum appellant. & q̃ amictui habet purpurã circum uo
 Circumtextum cant Curũ textũ antiq̃ssimi amictui. Riciniũ id qd' eo utebant duplici ab eo qd' dimidiam partẽ re
 Riciniũ Parilia trorsum iaciebãt a reuiciẽdo reciniũ dictũ. hinc q̃ facta duo simplicia paria. Parilia primo dicta re
 Parapechia Læa clusũ pp̃ leuitatẽ parapechia. parapechia chlamydes. sic multa græca lena q̃ de lana. Multa duarũ et
 Sarculum Ligo togarũ instar ut antiq̃ssimũ mulierũ riciniũ sic hoc duplex uirorũ. Instrumẽta rustica quæ ferẽdi aut
 Pala Rutrum colendi fructus causa facta. Sarculum a ferẽdo ac sarcẽdo. Ligo q̃ eo p̃pter latitudinẽ: qd' sub terra
 Ruitũ Aratrũ facilius legitur. Pala a pagẽdo. g. in. l. qd' fuit. Rutrũ ruitum a ruendo. Aratrum q̃ aruit terrã eius fer
 Vomer Dens rum. Vomer q̃ uomit eo plus terrã. Dens q̃ eo mordeũ terra supra id regula quæ stat. Stiuã a stan
 Stiuã Regula do & in ea trãuersã regula. Manicula q̃ manu bubulci tenet qui quasi est temo inter boues. Bura a
 Manicula Bura bubus. aliũ hoc a curuo Curuum appellat: subriugo medio Couũ q̃ bura extrema appellat: uocatur
 Curuũ Couum Couum a cauo. lugum & iumẽtum a iunctũ. Iripices regula cum pluribus dẽtibus quã itẽ ut plaustrũ
 Iugũ Iumẽtum boues trahunt ut eruãt quæ in terra sunt. Sirpices postea quæ detrita a quibusdã dicti Rastelli: ut ir
 Iripices Sirpices pices ferræ leues. ita q̃ hõ in pratis p̃ fœni secta eo festucas abradit quo abrasu rastelli dicti. Rastri
 Rastellus rastro q̃bus dentalibus penitus eradunt terrã atq̃ eruunt: a quo Rutubatri dicti. Falces a farre littera com
 Rutubatrus mutata: hæc in cãpania. Sæculæ a secãdo a quadã similitudinẽ: harũ aliæ ut quod aptum. uide falces fœ
 Fals nariæ & adoreæ. & qd' apertũ. unde lumariæ falces & sirpiculæ. Lumariæ sunt q̃bus secãt Lumecta
 Sæcula & eius cum in agris serpunt spinæ q̃s q̃ a terra agricolæ soluunt: idest luunt lumecta. Falces sirpiculæ uoca
 genera Lũcta tæ a sirpãdo idest ab alligãdo sic supra dolia q̃ssa cum alligata his dicta utunt in uinea alligando fa
 Fax Facula sces. Incisos fuste. Faculas has phãcillas Chermonefice dicunt fascies. Pilum q̃ eo far pisunt a quo id
 pilumpistrinum fit dictum Pristinũ. r. & .s. inter se sæpe locũ cõmutat. Inde post in urbe Lucilli pristia & pistrix. Tra
 Trapetes Mola petes molæ oleariæ uocat. Trapetes a terendo nisi græcam eẽ ac molæ a molẽdo. Harũ. n. motũ eo
 Vallum coniecta moliunt. Vallũ a uolatu q̃ cum id iactat uolat inde leuia. Vẽtilabrum q̃ uẽtilat i aere fru
 Ventilabrum mẽtũ: quibus cõportant fructus ac necessariæ res de his. Fiscina a ferendo dicta. Corbes ab eo qd'
 Fiscina Corbes eo spicas aliudue quid coruebat: hĩc mĩores corbulæ dictæ. De his quæ iumẽta ducũt. Tragula ab
 Corbula eo qd' trahit per terrã. Sirpea quæ uirgis sirpat. i. colligando implicat in qua sterus aliudue qd' ue
 Tragula Sirpea hitur. Vehiculũ i quo faba aliudue qd' uehit: qd' eẽ ex uiminibus & eo uehit uehiculũ dictũ eẽ. Ab aliis
 Vehiculum dictũ Arcera quæ et i. xii. tabulis appellat: q̃ ex tabulis uehiculũ erat factũ: ut arca arcera dictũ. Plau
 Arcera plaustrũ strum ab eo qd' nõ i hiis quæ supra dixi: sed ex omni parte palã eẽ: quæ in eo uehunt: quod perlucet
 Aedificium ut lapides asseres: tignũ. Aedificia noĩata apte: ut multa ab ædibus & faciẽdo maxie aedificiũ & op
 Oppidum mēia pidum ab ope dictũ: qd' munitur opis causa. Vbi sint: & quod opus est ad uitam gerẽdã ubi hẽbant
 Aggeres tuta. Oppida quod operi munibant. Mœnia qd' munitius essent: qd' exaggerabant Aggeres dicti
 Murus pinna & quod ager contineret. Murũ q̃ muniendi causa portabatur munus: qd' sepiebant oppidum: e
 quo munere murus. Eius summa pinna. ab his quas insigniti milites habere in galeis solent. & in

gladiatoribus samnites. Turres a toruis quæ hæc prospiciunt ante alios: quia uiam relinquebāt in muro: quæ in oppidū portarent portas. Oppida cōdebant in latio ethrusco ritu multa. i. iunctis bubus tauro: & uacca interiore aratro circūagebant sulcū. hoc faciebāt religiōis causa die auspicato ut fossa & muro essent munita. Terram unde exculperāt fossam uocabant. & introrsum factū murum. posteaque fiebat orbis urbis principiū quod erat post murū pomeriū dictum: cuiusque auspicia urbana finiuntur. Cippi pomerii stant & circū aræ quædā & circū Romā. Quare & oppida quæ prius erant circūducta aratro ab orbe & urno Vrbs est ideo coloniæ nostræ omnes in litteris antiquis scribuntur urbes quæ item conditæ ut Roma. & ideo coloniæ & urbes condunt quæ intra pomeriū ponuntur. Oppidū quod primū conditū in latio stirpis romæ Lauiniū. Nam ibi dii penates nostri. hoc a latini filia quæ coniūcta æneæ Lauinia appellata: hinc post triginta annos oppidū alterū cōditū Alba: id ab sue alba nominatū. hæc e nauis æneæ cū fecisset Lauinium triginta parit porcos: ex hoc prodigio post Lauinium cōditū annis triginta: hæc urbs facta propter colore iuis & loci naturā Alba longa dicta: hinc mater Romuli Rhea. ex hac Romulus: hinc Roma in oppido. Vici a uia quæ dextra parte uiae sūt ædificia. Fundulæ a fundo quod exitū nō habet ac peruiū non est. Angiportū & id angustū ab angēdo & portu quo cōferrent suas cōtrouersias: & quæ uendere uellent quoque ferret forū appellarūt: ubi quædam generatim additū ab eo cognomen: ut Boariū forum. Forū olitoriu: hoc erat antiquum macellum ubi olerum copia. Et loca etiam nunc Lacedemonii uocant macellum: sed lones oīa hortorū. Macellotas hortorū & castelli macelli. Secundū tyberim ad lunū forū piscarium uocant. Ideo ait Plautus. apud piscariū ubi uariæ res ad corneta Forū cupedinis a cupedio: quæ multi forum cupedinis a cupiditate. hæc omnia postquam contracta in unū locum quæ ad uictum pertinebant & ædificatus locus appellatū macellū ut quidam scribunt quæ ibi fuerit hortus. alii quæ ibi domus fuerit cui cognomen tu it Macellus. quæ ibi publice sit diruta: e qua ædificatum hoc quæ uocetur ab eo macellum i foro. La cū curtium a curtio dictū. constat de eo triceps historia. Nam & Porcilus nō idē prodidit quædā pīso: nec Cornelius hilo secutus a Porcilio delatū in eo loco dehisse terram & id ex. S. con. ad aruspices relatū esse respōsum deū manū Postulionē postulare id est ciuē fortissimū eodē mitti. tū quædā Curtium uix fortē armatū ascēdisse in equū: & a cōcordia uersum cū equo eū præcipitatū: eo facto locū coisse: atque eius corpus diuinitus humasse & reliquisse gēti suæ monumētum. Pīso in annalibus scribit sabino bello quædā fuit Romulo & Tatio uix fortissimū Mertiū curtū sabinū cū Romulus cū suis ex superiore parte impīssionē fecisset Curtius in locū palustrē qui tum fuit in foro atque cloacæ sint factæ: recessisse: atque ad suos in capitolium recepisse: ab eo lacum inuenisse nomē. Cornelius & Laurentius scribunt enim locū esse fulguratū & ex senatuscō. septum eē. idque factum eē a Curtio consule. cui Marcus genutius fuit collega Curtiū appellatū. Arx ab arcēdo quæ is locus munitissimus urbis a quo facillie possit hostis phiberi. Carcer a coercēdoque exire prohibentur. In hoc pars: quæ sub terra. Tullianū ideo quæ additū a Tullio rege. quædā tyracusis ubi de causa custodiunt uocantur Latomæ: & de Latomia translātū. quæ hic quoque in eo loco lapidicidæ fuerunt. in eo Laurentum ab eo quod ibi sepultus est Tatio rex quia a laurentibus interfectus est ab silua laurea quæ ibi excisa & ædificatus uicus ut inter sacrā uia & macellū editū. Corneta quæ abscissæ loco corni reliquerunt nomen ut æsculentum ab æsculo dictum: & Fagutal a fagu: unde etiam lous fagutalisque ibi sacellum. Armilustrum ab ambitu lustris locus idē Circus maximus dictus quæ circum spectaculis ædificatus ibi ludi fiunt: & quod ibi circū metas fert pōpa & equi currunt. Itaque dictum in cornicula milites aduētū quæ circūeunt ludētes. Quid cessamus ludos facere? Circus noster ecce adest. In circo primo unde mittuntur eq nunc dicuntur carceres. Neuius oppidum appellat. Carceres dicti quæ coercentur equi: ne inde exeant anteq magistratus signū misit. Quod a muris partē pinnis turribus qui carceres olim fuerunt scripsit poeta dictator ubi curæ insidit peruehit usque ad oppidum. Intimus circus ad murum uocatum ut Porcilus aiebat ab urceisque is locus esset inter figulos. alii esse dicunt a murteto declinatū quæ ibi id fuerit: cuius uestigium manet: quæ ibi ē sacellum etiam nunc murtatæ Veneris. Item simili de causa Circus flaminus dicitur qui ædificatus ē circum flaminū capum: & quod ibi quoque ludis tauricis eq circū metas currūt. Comitū ab eo quæ cōiebant eo comitiis curiatis & litiū caulæ. Curia deo orū genex. Nam & ubi curaret sacerdotes res dīnas: ut Curia ueteres: & ubi seatus hūanas: ut Curia hostilia quæ primus ædificauit Hostilius rex atque hæc rostra: cuius id uocabulum ex hostibus capta fixa sunt rostra: sub dextra e comitio locus substrictus ubi notionum subsisterent legati qui ad senatum eēt missi. Is græce Stasis appellatus aperte & multa. Sæaculum supra græco stadium ubi ædis concordia & basilica. Opimia senaculum uocatum: ubi senatus aut ubi seniores conlisterēt dictum γερυσια apud græcos. Lautolæ a lauando quæ ibi ad lanum geminum aquæ calidæ fuerunt. Ab his palus fuit in minori uelabro a quo quæ ibi uehebantur lintribus Velabrum: ut illud maius de quo supra dictum est. Aequimelum quod æquate melii domus publico quod regnum occupare uoluit. Is locus ad busta gallica quod Roma recuperata gallorum ossa qui possederunt urbem ibi coaceruata ac consepita: locus qui uocatur Doliola ad cloacam maximam ubi non licet despuere a doliolis subterre. Eorum duæ traditæ historiæ: quod alii inesse aiunt ossa cadauerum: alii Numæ Pompili religioſa quædam post mortem eius infossa. Argiletum sunt qui scripserunt ab argola: seu quædā is huc uenit. ibique sepultus sit. Alii ab argila quæ ibi id genus terræ sit. Cluius publicus ab ædibus plæbei publicis qui eum publice ædificauit. simili de causa Publius & Costonius quæ ab his uiris dicuntur

Turris
Fossa
Pomeriū
Cippi
Vrbs
Lauinium
oppidum
Alba
Roma
Vicus
Fundula
angiportus
Forū & eis
genera
forū boariū
Forū olito-
rium
Macellum
Macellotæ
Forū pesca-
rium
Forū cupe-
dinis
Curtius la-
cus
Arx
Carcer
Tullianum
Latomæ
Laurentū
Corneta
Æsculetū
Fagutal
Armilustræ
Circus ma-
ximus
Carceres
Circus inti-
mus
Circus fla-
minius
Comitium
Curia
Curia
Veteres
Curia hosti-
lia
Stasis
Senaculum
Opimia
Lautola
Velabrum mi-
nus
Aequimeliū
Doliola
Argiletum
Cluius pu-
blicus
Cluius pu-
blius
Cluius co-
stonius

De Lingua Latina

Clius pro ædificati: clius proximus ad florales usus uersus capitolium uetus q̄ ibi sacellum Iouis: Iunonis: Minerva. & id antiquius q̄ ædis quæ in Capitolio facta. Exequillus uicus africanus q̄ ibi obides ex africa bello punico dicuntur custoditi. Vicus cyprius a cypro q̄ ibi Sabini ciues additi cõfederunt qui a bono omine id appellarunt. Nam cypru sabinu bonu. prope hunc uicus Sceleratus dictus a Tullia Tarquini superbi uxore: q̄ ibi cū iaceret pater occisus supra eum carpētum mulio ut mīceret iussit: Et quoniam uicus constat ex domibus nunc eorum uocabula uideamus. Domus græcū: & ideo ē ædibus sacris ante cellam ubi sedes dei sunt. græci dicunt ædis ab aditu q̄ plano pede adibat. Itaq̄ ex ædibus efferre inductiuo funere. Præco etiam eos dicit qui e tabernis efferunt & omnes incensu uillas inde dicamus ædes. Cauū ædium dictū: qui locus tectus intra parietes relinquebat patulus: qui esset ad cōmunē omnium usum. in hoc locus si nullus relictus erat sub diuo qui esset dicebatur Testudo a testudinis similitudine: ut est in prætorio & castris. Si relictus erat in medio ut lucem caperet deorsum quo impluebat impluuiū dictum. Surfum: qua compluebat Compluuiū: utrunq̄ a pluuia. Tuscanicū dictū a tuscis. Postea q̄ illorū cauū ædiū simulare cœperunt. Atriū appellatum ab atriatus tuscis. illinc enim exemplum iumptū: circū cauum ædium erat uniuscuiusq̄ rei utilitatis causa parietibus dissepta ubi quod conditū esse uolebant a cælando Cellā appellarunt. Pœnariā ubi pœnus ubi cubabāt cubiculū: ubi cœnabant cœnaculū uocitabant: ut etiam nūc Lanuui apud ædē Iunonis & in cætero latio ac phaleris & cordubæ dicunt. postea q̄ in superiore parte cœnare cœperūt superioris domus uniuersa cœnacula dicta. posteaq̄ ubi cœnabant plura facere cœperūt ut in castris ab hyeme hyberna hybernū domus uocarūt contraria. Ligonem Portius designat cū de Ennio scribens dicit eū coluisse Tutilinæ loca. Sequit̄ porta Neuia q̄ in nemoribus neuis & enim loca ubi ea sic dicta colui. Deinde porta Rauduscula quod ærata fuit. æs Raudus dictū ex ea in ueteribus: in mācupiis scriptū Raudusculo librā ferito hūc. Lauernalis ab ara lauernæ qd̄ ibi ara eius. præterea intra muros uideo portas dici in palatio. Mutionis a mugitu qd̄ ea pecus in buccatū antiquū oppidū exigebant. alteram Romanulam quæ est dicta a Roma quæ habet gradus in noualia ad Volupia sacellum. Tertia est lanualis dicta ab lano. & indo & ibi positū lani signum & ius institutū a Pompilio: ut scribit in annalibus Piso ut sit aperta semper nisi cū bellum sit: nusq̄ traditum est memoriæ Pompilio rege fuisse apertā: & post Manilio consule bello carthaginensi primo cōfecto. & eodē anno aptā sub lectulis origines quas auerti hæ Lectica quod legebant. unde iam facerent stramenta atq̄ herbā ut etiam nunc sit in castris. Lecticas ne essent in terris sublimis in his ponebant: nisi ab eo quod græci antiqui dicebant lectrū lectum potius q̄ lecticam inuoluebant: qd̄ fere stramenta erant e segete. Segestria appellant: ut etiam nunc in castris nisi a græcis Σῆξ, πορ: nam ubi lectus mortui fertur dicebant feretrū nostri: græci feretron. Posteaq̄ transferūt ad culcitra quod in ea sagus aut tomentū aliudue qd̄ calcabant: ab inculcando culcitra dicta: ac quicquid in sternebant a sternedo Stragulū appellabant. Pluuiar uel a pluribus uel a pollulis decliarūt: quibus operiebant operimeta & pallia opercula dixerūt. In his multa pegrina ut Sagū Rheno galli qd̄ Gaimacūma eius sagum & amphimaliō græca. contra Latinū Tore uel quod ante torū: & Torus a toruo quod his in promptu ab hac similitudine toruinus mulieris capite ornatus. Quia simplici scansione scandebant in lectū non altū. Scabellū in altiore scamnū: duplicata scansio gradus dicit̄: quod gerit̄ in inferiore superiore græca sunt peristromata & peripatesmata: sic aliquid itē conuiuii causa. Ibi multa pecuniæ signata uocabula sūt. æris & argenti. hæc As ab ære. Dupōdius a duobus pōderibus. quod unū pondus Assipondiū dicebatur. Id ideo q̄ as erat libra. pondus deinde ab numero reliquū dictum usq̄ ad centussis. ut as singulari nūero ab tribus assibus Trissis. & sic proportione usq̄ ad nonnussis i denario numero hoc mutat: quod primum est ab decem assibus Decussis. Secundum a duobus decussibus Bicesis quod dici solum a duobus bicesis. reliqua conueniūt quod est ut tricesis proportione usq̄ ad centussis: quo maius æris uocabulum non est. Nā ducenti in proportiōe quæ dicunt nō magis assē q̄ denarii. alia ue res significant. Aëris minima pars. Sextula quod sexta pars uncia. Semūcia q̄ dimidia pars uncia. sic ualet dimidiū ut in selibra & semodio. Vncia ab uno. Sextans ab eo quod sexta pars assis: sicut Quadrans q̄ quarta & Triens tertia pars. Semis qd̄ semis id est dimidiū assis ut supra dictum ē. Septunx a septem & uncia conclusum. reliqua obscuriora qd̄ a diminutione & ea quæ diminuuntur ita sunt: ut extremas syllabas habeant: ut a decem una dempta uncia Deunx. Dextans dēpto sextante. Dodrās dēpto quadrāte. Bes ut olim des dēpto triente. in argento nūmi id a siculis. Denarii q̄ denos æris ualebant. Quinarii q̄ quos. Sestertius q̄ semis tertius. Dupondium enim & semis antiquus sestertius est & ueteris consuetudinis: ut retro ære dicerent: ita ut semis tertius quartus semis pronunciarent ab semis tertius dictus. Nūmi denarii. Decuma Libella quod libram pondo as ualebat & erat ex argēto parua. Sēbella quod sit libellæ dimidium quod semis assis. Terūcius de tribus unciis quod libellæ ualet quarta pars: sic quadrans assis eadē pecunia uocabulū mutat. Nam post itē dici dos. Arrabo: merces corollariū. Dos si nuptiarū causa data hæc græce dotine. ita enim hoc siculi ab eodem donū. Nam græce ut ipse donion: & ut alii doma. & ut Attici dosin. Arrabo sic dicta: ut reliquum reddatur hoc uerbum a græco ἀρραβον. Reliquum quod ex eo quod debitum reliquum. Damnum a demptione cū minus re factum q̄ quanti constat. Lucrū a luendo si amplius q̄ ut exolueret quanti esset cœptum. Detrimentū a detritu. q̄ ea quæ trita minoris precū. ab eadem mente Intertrimentū ab eo q̄ duo quæ inter se trita & deminuta. a quo etiam intrigo dicta

Mulcta a pecunia quæ a magistratu dicta ut exigi possit ob peccatū quod singulæ dicuntur appella
 te esse multas quod olim uinū dicebāt multæ. Itaq; cū doliū aut Culleū uinū addūt. Rustici prima
 urna addita dicunt etiam nūc. Pœna a pœniendo: aut quod peccatū sequitur precium quod æstima
 tionis emptionisue causa constituitur dictum a peritis quod solum hi possunt facere recte id siquid
 datum pro opera aut opere. Merces a merendo quod manu factū erat & datū pro eo Manupreciū
 a manibus & precio. Corollarium si additū præterq; quod debitū eius uocabulum fictum a corollis
 qd' hæ: cū placuerant actores: in scæna dari solitæ. Præda est ab hostibus capta quod manu parta ut
 parida præda. Præmiū a præda: quod ob recte quid factum concessum: si datur qd' reddatur Mu
 tuum: qd' siculi meton ita scribit Sophroon meton anthymo: & munus quod mutuo animo q; sunt
 dant officii causa. Alterū munus muniendi causa imperatū: a quo etiam: municeps qui una munus
 fungi debent dicti. Si his ea pecunia quæ in iudiciū uenit in litibus. Sacramentū a sacro quis petebat
 & qui inficiebat de aliis rebus utriq; quingentos æris ad pontē deponebant. De aliis rebus item cer
 to alio legitimo numero assum qui iudicio uicerat suum sacramentū a sacro aufererat uicti ad æra
 rium redibāt. Tributū dictum a tribubus q; ea pecunia quæ a populo impata erat tributū a singulis p
 portione census exigebatur. ab hoc ea quæ assignata erat Attributum dictum: ab eo quoq; quibus
 attributa erat pecunia ut militi reddant. Tribuni Aerarii dicti: id quod attributum erat æs militare
 hoc est quod ait Plautus. Cædit miles: æs petit: & hinc dicuntur Milites ærarii ab ære quod stipen
 dia facerent: Hoc ipsum stipendium a stipe dictum: quod æs quoq; stipem dicebant. Nam quod as
 ses libræ pōdo erat q; acceperāt maiorē numerū non in arca ponebāt: sed in aliqua cella stipabāt: id
 est cōponebant quo minns loci occuparet. a stipando stipem dicere cœperūt. Stipa ab for
 tasse græco uerbo id apparet quod ut alias tū institutum etiam nūc dicitur: cū thesauris asses dant Sti
 pem dicunt. & qui pecuniā alligat stipulari & restipulari. Milites stipendii ideo: q; eam stipem pen
 debant ab eo. Ennius scribit Pœni stipendia pendūt: ab eodem ære in pēdendo. Dispensator & i ta
 bulis scribimus Expensum & prima pensio. & sic aut secūda aut quæ alia: & Dispēdium ideo q; i dif
 pendendo solet minus fieri. Compendiū quod cum compenditur una fit a quo usura quod in sor
 te accedebat. Impendiū appellaturū. quæ cū accederet ad sortem usum Vīura dicta: ut fors quod su
 um fit sorte: per trutinā. solui solitū. Vestigiū etiam nunc manet in æde Saturni quod ea iam nunc
 & propter pensuram trutinam habet positam: ab ære Aerariū appellatū. Ad uocabula quæ ptine
 re sumus rati ea quæ & loca & ea quæ in locis sunt satis arbitror dicta quod neq; parum multa sunt
 apta. neq; si amplius uelimus uolumen patietur. Quare in proximo ut in primo libro dixi quod se
 quitur de temporibus dicam.

Marci Terentii Varronis de lingua latina liber secundus incipit.

Rigines uerbog; quæ sunt locorū & ea quæ in his in priore libro scripsi. in hoc dicā
 de uocabulis teporū & earū rerum: quæ in agēdo fiūt: aut dicunt cū tepore aliquo:
 ut Sedetur: ambulat: loquit. Atq; siqua erūt ex diuerso genere adiūcta potius cogna
 tioni uerborū q; auditori calumniati oremus morem. Huius rei auctor satis mihi
 Chrysippus aut Antipater: aut illi in quibus & si non tantū acuminis aut plus littera

rū in quo ē Aristophanes & Apollodorus: q; oēs uerba eorū uerbis ita declinari scribūt: ut uerba lit
 teras alia assumāt: alia mittant: alia cōmutent: ut fit in turdo & turdario turdelitio. Sic declinantes
 græci nostra noia dicunt. Lucienum lucienon & Quintum quinton. & Aristarchon illi: nos aristar
 chum & diona dionem: sicut inq; consuetudo nostra multa declinauit: ut ab solu solum. ab libero li
 bera. ab lasibus lares: quæ obruta uetustate eruere conabor. Dicemus primo de temporibus q; quæ
 per ea fiunt. Sed ita ut ante de natura eorū. ea enim dux fuit uocabula imponenda homini Tepus
 esse dicunt interuallū mundi & motus. Id diuisum in partis aliquot maxime ab solis & Innæ cursu.
 Itaq; ab eorū tenore temperato Tempus dictum: unde tempestiua. & a motore eorum qui toto cæ
 lo coniunctus mundus deo. Motus casu uenit quo tempus id ab hoc deo Dies appellatur: Meridi
 es ab eo q; medius dies. D. antiqui non. R. in hoc loco dicebant. ut præneste incisum in solario: qd'
 Cornelius in Basilica Emilia & Fuluiā in umbrauit. Diei principium Mane quod tū manat dies ab
 oriente: nisi potius quod bonum antiqui dicebant Manū: ad cuius modi religionem græci quoque
 cū limen afferēt solent dicere φῶσ αἰῶν. Snprema summū diei: id a supremo. hoc tempus. xii. ta
 bulæ dicunt occasum eē solis: sed postea lex prætoria id quoq; tempus iubet esse supremū quo præ
 tor in comitio supremam pronunciauit populo. Secundū hoc dicitur Crepusculum a crepo id uoca
 bulum sumpserunt a Sabinis. unde ueniunt crepusci nominati Amiterno qui eo tempore erant na
 ti: ut Lucii prima luce in creatione. Crepusculum significat dubium. ab eo res dubiæ dictæ Crepe
 ræ: quod crepusculum dies etiam nunc sit an iam nox multis dubium. Nox quo ut Catullus ait: om
 nia nisi interuēiat sol pruina obriguerit: q; nocet Nox: nisi quod græce νύξ. Nox cum stella prima
 exorta græci uocant Hesperon. nostri Vesperuginem: ut Plautus: Neq; Vesperugo: neq; Vergiliæ
 occidunt. Id tempus dictum a græcis Hespera. latine Vesper: ut ante solem ortum quod eadem stel
 la uocabat lubar q; iubata. Pacuuius dicit: Pastor exorto iubare noctis decurso itinere: Ennius: Ajax
 lumen iubarue in cælo cerno. Inter Vesperuginem & iubar dicta nox intempesta: ut in Bruto
 Cassii quod dicebat. Lucretia nocte intempesta nostram deuenit domum. Intempestam Aelius di
 cebat cum tempus agendi est nullum: quod alii Cōcubium appellarunt: quod fere oēs tūc cubarēt.

Mulcta
 Pœna
 Merces
 Manupciū
 Corollarium
 Præda
 Præmiū
 Mutuum
 Munus
 Municeps
 Sacramētū
 Tributum
 Attributū
 Tribunus
 ærarius
 Milites æ
 rarii
 Stipendiū
 Stipes
 Stipulor
 Restipulor
 Dispēfator
 Expensum
 Dispēdium
 Cōpendiū
 Impēdium
 Vīura
 Aerarium

Tempus
 Tépestia
 Dies
 Meridies
 Mane
 Suprema
 crepusculū
 Crepusci
 Crepera
 Nox
 Vesperugo
 Hesperon
 Hespera
 Vesper
 Iubar
 Intépesta
 Concubiū

De Lingua Latina

Silentiū noctis Alii ab eo quod sileret. **Silentiū noctis**: quod idē Plautus tēpus **Conticiniū**. Scribit enim uidebimus factum uolo. redito conticinio. Alter motus solis est. Alter cæli quod mouetur a bruma ad Solstitium. dicta Bruma quod breuissimus tūc dies est. Solstitium q̄ sol eo die sistere uidet̄: aut quod sol ad nos uersum proximum est solstitium. Cum uenit in medium spatium inter Brumam & Solstitium quod dies æquus sit ac nox **Aequinoctium** dictum. Tempus a bruma ad brumam dum sol redit uocatur **Annus**. q̄ ut paruuli circuli **Annuli**. sic magni dicebantur **Circites** anni. unde ānus huius temporis pars prima hyems: quod tum multi imbres. hic **Hybernacula**: **Hybernum**: uel quod tum anima quæ flatur omnium apparet ab hyatu hyems. Tempus secundum **Ver** q̄ tū uiuere incipiūt uirgulta ac uertere se tempus anni nisi q̄ Iones dicunt uer. Tertiū ab æstu **æstas**. Hinc **Aestiuus** nisi forte a græco. αἰεῖσσι. Quartum **Autumnus** ab sole. Sicut mensis a lunæ motu dictus dum ab sole profecta rursus redit ad eum luna quod græce olim dicta **Mene**. unde illorū **Menes**. ab eo nostri a mensibus **Intermensis** dictus quod putabāt inter prioris mensis senescentis extremū diem & nouam lunam esse diem: quem diligētius attici **Meneceneā** appellarūt ab eo q̄ ea die potest uideri extrema & prima luna. **Lustrū** nominatū tēpus quinquēnale a luendo: id est soluēdo qd̄ quinto quoq̄ anno uectigalia & ultro tributa per censores persoluebant. **Sæculū** spatiū annorū cētū uocarunt dictum a sene q̄ longissimū (spatiū senescendox̄ hominū id putarunt. **Aeuū** ab ætate omniū annorū. hinc **Aeuiterū** quod factum est æternum. id ait **Chrysippus** esse αἰών ab eo **Plautus** non oīo ætas ad perdiscendū est satis: hinc poetæ æterna templa cæli. A naturali discrimine ciuilia uocabula dies accesserunt. dicam prius qui deorum causa: tum qui hominum sint instituti. **Dies Agonales** p̄ quos rex in regia arietem immolat dicti an agone eo q̄ interrogatur a principe ciuitatis & princeps gregis immolatur. **Carmentalia** nominant q̄ sacrarum & feriæ carmentis. **Lupercalia** dicta quod in lupercali luperci sacra faciūt. **Rex** cū ferias menstruas nonis februaryis dicit hunc diem februaryatum appellat. **Februū** **Sabini** purgamentū & id in sacris nostris uerbū non & lupercalia februaryatio ut i antiquitatū libris demōstrauit. **Quirinalia** a quirino q̄ huic deo feriæ & eox̄ hominū qui fornacalibus suis non fuerūt feriatī. **Ferialia** ab inferis & ferendo q̄ ferunt tū epulas ad sepulchrum quibus ius sibi parentare. **Terminalia** quod is dies anni extremus constitutus. **Duodecimus** enim mensis fuerit februaryus. & cum intercalatur inferiores quinque dies duodecimo demuntur mense. **Equiria** ab equorum cursu. eo enim die currūt in campo martio. **Liberalia** dicta quod per totum oppidum eo die sedent sacerdotes **liberianus** hedera coronatæ cum libis & foculo pro emptore sacrificantes. In libris saliox̄ quorum cognomen agonensium forsitan hic dies ideo appellatur potius **Agonia**. **Quinquatrus** hic dies unus ab nominis errore obseruatur. proinde ut sint quinque dictus ut ab **Tusculanis**. Post diem sextum idus similiter uocatur **Sexatrus**: & post diem septimū **Septimatrus**. sic hic quod erat post diem quintū **Quinquatrus**. **Tabulustrū** appellatur quod eo die in atrio sutorio sacrorū tubæ lustrant. **Megalesia** dicta a græcis q̄ ex libris **Sibyllinis** accersita ab **Actalo Rege** **pergamū** p̄pe murū **Megalesion** in templū eius deæ unde aduecta **Romam** **Fordicidia** a fordis bubus. **Bos** forda quæ fert in uentre: q̄ ea die publice immolantur boues prægnantes in curiis. **Cōplures** a fordis cedēdis **fordicidia** dicta. **Palilia** dicta a pale quod & feriæ ei deæ fiunt: ut **Cerealia** a **Cerere**. **Vinalia** a uino. Hic dies **Iouis** non **Veneris**. huius rei cura non leuis in latio. nā aliquot locis uindemiæ primū a sacerdotibus publice fiebant. **Romæ** etiam nūc. nam **Flamēdialis** auspiciatur uindemiam: & ut iussit uinū legere agnā **Ioui** facit. inter cuius exta cæsa & proiecta flamen prorsus uinū legit. In **Tusculanis** sacris est sc̄ riptū uinū nouū ne uehatur in urbem anteq̄ uinalia calentur. **Rubigalia** dicta ab **Rubigo** secundum segetes: huic deo sacrificatur ne rubigo occupet segetes. **Dies Vestales**: ut uirgines **Vestales** **Vestæ** sacrificēt. **Quinquatris** **Munusculæ** dictæ iunæ **Idus** ab similitudine maiorum q̄ tibicines tū feriatī p̄ urbē uagant & cōueniūt ad ædē **mineruæ**. **Dies fortis** fortuæ appellatus ab **Seruo Tullo** rege q̄ is fanū fortis fortuæ secūdū **Tyberim** extra urbē **Romam** dedicauit. **Iunio** mēse **Dies Polifugia** uidet̄ nominatus: q̄ eo die repente tumultu fugerit **populus**. non multo. n. post hic dies q̄ decessus **gallorū** ex urbe & qui tū sub urbe **populi** ut **Ficuleates** ac **Fidenates** & finitimi alii cōtra nos cōiurauerūt. aliquot huius diei uestigia fugæ in sacris apparent: de quibus rebus antiquitatum libri plura referūt. **Nonæ caprotinæ** q̄ eo die in latio **Iunoni** **Caprotinæ** mulieres sacrificant. & sub caprifico faciunt. & e caprifico adhibent uirgam. Ob hoc toga prætexta data eis a **polinaribus** ludis docuit **populum**. **Neptunalia** a **Neptunno**. eius enim die feriæ. **Furnalia** **Furinæ** qd̄ ei deæ feriæ publicæ dies is cuius deæ honos apud antiquos. nam ei sacra instituta annua & flamen attributus. nunc uix nomen notum paucis. **Portunalia** dicta a **Portunno**: cui eo die ædes in portu **Tyberino** facta & feriæ institutæ. **Vinalia rustica** dicuntur ante diem. xii. kalendas septembris: qd̄ tum **Veneri** dedicata ædes & orti eius tutelæ adsignificantur: ac tum sunt feriatī olitores. **Contualia** dicta a **Conso** quod tum feriæ publicæ ei deæ & in circo ad aram eius ab sacerdotibus fiunt **ludi** illi quibus uirgines **sabinæ** raptæ. **Vulcanalia** a **Vulcano** quod ei tum feriæ. & qd̄ eo die **populus** pro se in ignem animalia mittit. **Opeconsiua** dies ab dea **opeconsiua**: cuius in regia sacrariū: qd̄ ideo actū ut eo præter uirgines **vestales** & sacerdotē publicū introeat nemo. Is cum erat **Suffibulū** haud habeat: scriptū id dicitur: ne æsuffiēdo subligaculū. **Vortunalia** a **Vortūno**: cuius feriæ tū octobri mēse. **Meditrinalia** dies dictus a **medēdo**: quod ut ait **Flaccus** flamen **Martialis** dicebat hoc die soli tum uinū nouū & uetus **libari** & degustari **medicamēti** causa: quod facere solent etiā nūc multi cū dicant

dicat nouū uetus uinū bibo. nouo ueteri uinō morbo medeor. Fontanalia a fonte q̄ is dies feriæ Fontanalia
 eius ab eo tum in fontes coronas iaciunt: & puteos coronāt. Armilustrū ab eo q̄ in armilustrio ar- Armilustri-
 mati sacra faciūt nisi locus potius dictus ab his: sed q̄ de his prius. id ab luēdo: aut lustrō idest q̄ cir- um
 cūbant ludentes ancilibus armati. Saturnalia dicta ab Saturno: qd̄ eo die feriæ eius: ut post diem Saturnalia
 tertiu. Opalia opis. Angerōalia ab Agerona: cui sacrificiū fit i curia acculeia: & cuius feriæ publicæ. Opalia
 Laurētinae is dies quē diē quidā in scribendo Lauralia appellant ab Acca laurentia nominatus cui sa Angenora-
 cerdotes nostri publice parent ante sexto die qui Atra dicitur. diem Tarentū Accas Tarētinas hoc lia
 sacrificiū fit in uelabro qua in nouam uia exitur ut aiunt quidā ad sepulchrū Accæ: ut qd̄ ibi prope Laurētinae
 faciunt diis manibus seruilibus sacerdotes: qui uterq̄ locus extra urbē antiquā fuit: nō longe a por feriae
 ta romanula de qua in priori libro dixi. Dies septimontiu nominatus ab his septē montibus in qs Atra dies
 sita urbs est feriæ nō populi. sed montanorū modo: ut Paganalibus qui sunt alicuius pagi. De sta Tarētus di-
 tutis diebus dixi: nunc de annalibus: non de statutis dicam. Cōpitalia dies attributus laribus: ut ali- es
 bi: ideo ubi uia competunt tū in cōpitis sacrificat: quot annis is dies cōcipitur. Similiter latinae fe- Septimon-
 riæ dies cōceptiuus dictus a latinis populis quibus ex albano monte ex sacris carmen petere fuit ius tium dies
 cū Romanis. a quibus latinis Latinae dictæ. Semētinae feriæ dies is qui a pontificibus dictus appel- Paganalia
 latus a femēte q̄ sationis causa suscepta. Paganicæ eiusdē agriculturæ causa susceptæ ut haberent in Cōpitalia
 agris omnes pagos: unde paganicæ dictæ sunt. Præterea feriæ cōceptiuæ quæ non sunt annales: ut Latia ferie
 hæ quæ dicuntur sine proprio uocabulo aut cū perispicio. ut Nouendialis. De his diebus nunc iā Concepti-
 qui hominū causa constituti uideamus. Primi dies mensiu nominati Kalēdæ ab eo q̄ his diebus ca- uus dies
 lentur eius menses. Nonæ a pontificibus. Quintanæ an septimanæ sint futuræ in capitolio in cui Semētinae
 ria calabra sic dictæ quinque. Calo Iuno Couella. Septem dictæ. Calo Iuno Couella Nonæ appella- feriae
 tæ: aut q̄ ante diem nonū idus semper aut q̄ ut nouus annus Kalendæ ianuariæ ab nouo sole ap- Paganicæ
 pellatæ: nouus mensis noua luna nonis. eodē die enim in urbem ab agris ad regē cōueniebat popu Kalendæ
 lus. Harum iueḡ uestigia apparent in sacris nonalibus in arce quod tunc ferias primas menstruas Quintanæ
 quæ futuræ sint eo mense rex prædicat populo. Idus ab eo q̄ tuici lrus uel potius qd̄ sabini. Idus di- Septimanæ
 cunt dies postridie kalendas: nonas. Idus appellati atri: quod per eos dies noui inciperēt. Dies fasti Nonæ
 per quos prætoribus omnia uerba sine piaculo licet dari. Comitiales dicti q̄ tum ut esset populus: Idus
 constitutū est ad suffragiū ferendū: nisi si quæ feriæ cōceptæ essent propter quas non liceret: ut Cō Atri dies
 pitalia & latinae. cōtrarii horum uocant̄ dies nefasti per quos dies nefas dari prætorē. Do dico ad Fasti dies
 dico. Itaq̄ nō potest agi: necesse est aliquo uti uerbo cū lege quid peragat̄ quod si tum imprudēs id Comitiales
 uerbum emisit: ac que manumisit: ille nihilominus est liber: sed uitio: ut magistratus prætor qui tū dies
 factus est: si imprudens fecit piaculari hostia facta piatur si prudens dixit. Quintus. Mutius ambi Nefasti dies
 gebat eum expiari: ut impium non posse. Intercisi dies sunt per quos mane & uesperis est nefas: me Do
 dio tempore inter hostiā cæsam & exta proiecta fas. a quo quod faustū Intercedit̄ intercisi: aut quod Dico
 intercisum nefas. Dies qui uocatur sic quando rex comitiuit fastis dictus ab eo: qd̄ eo die rex sa Addico
 crificulus dicat ad comitiū: ad quod tempus est nefas ab eo fas. Itaq̄ post id tempus lege actum: fa Intercisi
 pe Dies qui uocatur quando stercus delatū fas ab eo appellatus qd̄ eo die ex æde uestæ stercus eue es
 ritur: & per capitolinū cliuū in locū deferretur certū. Alliensis dies ab allio fluuio dictus. nam ibi exercitu Dies quādo
 nostro fugato galli obsederūt Romā. Quod ad singulorū dierū uocabula pertineat dixi. Mensium rex comiti
 nomina sunt aperta fere. si a marito ut antiqui instituerūt numeres. Nam primus a Marte. Secun- auit fastis
 dus ut fuluius scribit & Iunius Graccus a Venere. q̄ ea sit Aphrodite. Cuius nomen ego antiq̄s lit- Dies quādo
 teris q̄ nusq̄ inueni magis puto dictum. q̄ Ver omnia aperit Aprilem. Tertius a maioribus Maius. stercus de
 Quartus a iunioribus Iunius. Dehinc quintus quintilis: & sic deinceps usq̄ ad Decēbrem a nume- latum
 ro. ad hos: qui additi. prior a principe deo Iano Ianuarius appellatus. Posterior. ut idem dicunt scri Alliensis di
 ptores ab diis infer. s Februarius appellatus: q̄ tū his parentent. Ego magis arbitror Februarium a es
 die Februato q̄ tū februat̄ populus idest Lupercis nudis Iustrat̄ antiquū oppidū palatinū gregibus Martius
 humanis cinctum. Quod ad tēporū uocabula latina attinet hætenus sit satis dictū: nunc q̄ ad eas Aprilis
 res attinet quæ in tempore aliquo fieri animaduertent̄ dicam: ut hæc sunt. Legisti. Currens. Lu- Maius
 dens. De quis duo prædicere uolo quanta sit multitudo eorū & quæ sint obscuriora q̄ alia. Cū uer- Iunius
 borum declinatu genera sunt quatuor. Vnū quod tempora adsignificat neq̄ habet casus: ut lego Quintilis
 leges. Alterū quod casus habet neq̄ tēpora adsignificat: ut a lego lectio. & lector. Tertium quod ha Ianuarius
 bet utrunq̄: & tempora. & casus ut a lego legens lectorus. Quartū qd̄ neutrum habet. ut ab lego le Februarius
 cte lectissime. Horū uerborū si primigenia sunt admitte. ut Cosconius scribit. Ex eorū declinatio De origine
 nibus uerborum discrimina quingenta milia esse possunt. Ideo quia singulis uerbis primigenii circi uerborū
 ter quingentæ species declinationibus fiunt. Primigenia dicunt̄ uerba: ut Lego Scribo Sto. Sedeo. & eorum
 & cætera quæ nō sunt ab aliquo uerbo sed suas habent radices. cōtra uerba declinata sunt quæ ab primigeni
 aliquo oriuntur: ut a lego legis legit legā. & sic itidem hinc permulta. Quare si quis primigeniorū is ac decli
 uerborum origines ostenderit: si ea mille sunt quingentum milium simplicium uerborum causas natōibus.
 aperuit unas. In nullius tamen qui ab his reliqua orta ostenderit satis dixerit de origine uerborum hoc ē quæ
 cum unde nata sint innumerabilia. principio erunt pauca. Quæ inde nata sunt innumerabilia. A q̄ primitiua
 bus uisdem principis antepositis præuerbis paucis inmanis uerborum accedit numerus q̄ præ- sint & que
 uerbis additis. atq̄ cōmutatis aliud atq̄ aliud fit: ut enim cessit atq̄ recessit sic accessit & abcessit deriuatiua